
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 
Luís Inácio Lula da Silva 

 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Camilo Sobreira de Santana 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Bregagnoli 

 
REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 
 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 
 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 
 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
Kaline Karla de Oliveira Lima 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2024 
 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 956/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.001122.2020-01, de 22 de outubro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 17 de outubro de 2024, os membros abaixo nominados, para fiscalizarem o

Contrato n.º  260/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos Termos Aditivos, firmado com a empresa JAVE YIRE

SERVICOS LTDA, CNPJ: 02.425.466/0001-64, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de asseio, limpeza

e conservação das instalações físicas e mobiliárias para o Campus Natal-Central, com fornecimento de insumos sob

demanda, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições

estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Nome Função  Vinculação

1320266 Esmaileini dos Santos Borges
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

2825343 Gabriel Lacerda de Paula
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 957/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008107.2024-21, de 24 de outubro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão organizadora, Banca para elaboração e

avaliação de prova objetiva e Banca de avaliação de desempenho e títulos, referente ao Processo Seletivo Simplificado

para contratação de Professor Substituto, conforme previsto no Edital n.º 9/2024-DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 24 de

outubro de 2024, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

COMISSÃO ORGANIZADORA

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR ATIVIDADE

CARGA

HORÁRIA

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Camara Presidente da Comissão 30 horas

1749449 Francisco Arnaldo Bezerra Neto
Coordenação Geral de

Atividades
30 horas

2105087 Fernando da Cruz Lopes

Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas6277490 Fernando Ferreira Carneiro Filho

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima

1674121 Lorena Abdon Nobre de Queiroz
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro

1674315 Isaac Luiz Antunes Felipe
Execução de Atividades

Estratégicas
15 horas

1904926 Thiago Lima de Oliveira



BANCA PARA ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DA PROVA OBJETIVA  - DISCIPLINA:

GEOLOGIA

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1172609 Anderson de Medeiros Souza

2734101 Micael Batista Damasceno

BANCA PARA ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DA PROVA OBJETIVA  - DISCIPLINA:

INSTALAÇÕES PREDIAIS

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

3583779 Lenilson Xavier de Oliveira

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

(TITULAR)  - DISCIPLINA: GEOLOGIA

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1172609 Anderson de Medeiros Souza

2734101 Micael Batista Damasceno

1655613 Renato Zaneti Delgado

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

(SUPLENTE)  - DISCIPLINA: GEOLOGIA

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1518713 Anna Paula Lima Costa

2209814 Rafael Rabelo Fillippi

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

(TITULAR)  - DISCIPLINA: INSTALAÇÕES PREDIAIS

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

3583779 Lenilson Xavier de Oliveira





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 958/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.008359.2024-51, de 5 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir de 5 de novembro de 2024, a incorporação do incentivo à qualificação no

percentual de 52% ao vencimento do servidor Arthur Felipe de Souza Lima, Matrícula Siape n.º 2239131, ocupante do

cargo de Assistente de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado

no Campus Natal-Central, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012,

publicada no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação da ata de defesa da

dissertação do Curso de Pós-graduação Stricto Sensu, em nível de Mestrado, em Uso Sustentável de Recursos

Naturais, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que a Diretoria de Administração de Pessoal deste Campus adote as providências necessárias com

vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 959/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006888.2024-10, de 10 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Rodrigo Barreto Gouveia Araujo, Matrícula Siape n.º 1736069, ocupante do cargo de Técnico

de Laboratório Área - Sistemas de Computação, na Diretoria de Tecnologia da Informação do Campus Natal-Central -

DTI/CNAT, desde 9 de setembro de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Instalação e manutenção de diversos tipos de

equipamentos de informática na rede elétrica. São

realizadas manutenções em equipamentos abertos

e energizados com a possibilidade de choque

acidental.

Manutenção de Informática 3

DTI/CNAT
10h

Instalações de equipamentos elétricos energizados

em baixa tensão no sistema elétrico de consumo -

SEC, com possibilidade de energização acidental,

executando manutenção e experimentos com

computadores e fontes em bancadas

Laboratório de Manutenção

Básica de Computadores.
10h

Instalação e manutenção de diversos tipos de

equipamentos de informática na rede elétrica. São

realizadas manutenções em equipamentos abertos

e energizados com a possibilidade de choque

acidental e reproduzindo o que se é feito no

laboratório.

Laboratório de Manutenção

Avançada de Computadores.
10h

Instalação e manutenção de diversos tipos de

equipamentos na rede elétrica. São realizadas

manutenções em equipamentos abertos e

energizados com a possibilidade de choque

acidental e reproduzindo o que se é feito no

laboratório.

Laboratório de Eletrônica. 10h







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 961/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Rodrigo Barreto Gouveia Araujo

Matrícula Siape: 1736069

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.006888.2024-10

Código do Laudo SIAPENET:  2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 959/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 9 de setembro de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 962/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008042.2024-14, de 23 de outubro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir 14 de outubro de 2024, os servidores abaixo nominados, para compor as bancas de

Certificação de Conhecimentos, para o semestre letivo 2024.2, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos

cursos oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação - DIATINF/CNAT, no âmbito

do Campus Natal-Central,+ conforme especificado a seguir.

NÍVEL TÉCNICO NA FORMA SUBSEQUENTE

CURSO(S) DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Edificações
TSUB.0254 -

Informática (30h)

3419474 Alan Glei Gomes da Silva Docente

1524374 Demostenes Santos de Sena Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Eletrotécnica
TSUB.0030 -

Informática (45h)

3419474 Alan Glei Gomes da Silva Docente

1524374 Demostenes Santos de Sena Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Geologia
TSUB.0030 -

Informática (45h)

3419474 Alan Glei Gomes da Silva Docente

1524374 Demostenes Santos de Sena Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica



Segurança do

Trabalho

TSUB.0030 -

Informática (45h)

3419474 Alan Glei Gomes da Silva Docente

1524374 Demostenes Santos de Sena Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

NÍVEL SUPERIOR

CURSO(S) DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0070 -

Informática (30h)

3419474 Alan Glei Gomes da Silva Docente

1524374 Demostenes Santos de Sena Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Licenciatura em

Geografia

LIC.0032 - Informática

(30h)

3419474 Alan Glei Gomes da Silva Docente

1524374 Demostenes Santos de Sena Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0005 -

Metodologia do

Trabalho Científico

(30h)

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes Docente

707877 Eugenio Galdencio da Silva Docente

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0010 -

Empreendedorismo

(30h)

1804650 Andreza dos Santos Sousa Docente

1221037
Raimundo Nonato Camelo

Parente
Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0011 - Gestão de

Tecnologia da

Informação (60h)

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Docente

1221037
Raimundo Nonato Camelo

Parente
Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Docente



Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0012 -

Computador e

Sociedade (30h)

1221037
Raimundo Nonato Camelo

Parente
Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0013 - Web

Design (60h)

3504729
Danielle Gomes de Freitas

Medeiros
Docente

1577657 Fabiano Papaiz Docente

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0019 -

Desenvolvimento de

Sistemas Web (90h)

1577655
Andre Gustavo Duarte de

Almeida
Docente

1301182 Fellipe Araujo Aleixo Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0029 - Gerencia

de Projetos (60h)

2504795 Alessandro Jose de Souza Docente

2504795
Francisco Sales de Lima

Filho
Docente

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0030 - Teste de

Software (60h)

1511871 Marilia Aranha Freire Docente

2504774
Placido Antonio de Souza

Neto
Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0042 - Métodos

Quantitativos (60h)

1524374 Demostenes Santos de Sena Docente

1646302
Melquiades Pereira de Lima

Junior
Docente

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e
TEC.0069 - Psicologia

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Docente

350245

Maria Emilia Santos Ferreira

Docente



Desenvolvimento de

Sistemas

nas Relações do

Trabalho (60h)

da Silva

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0073 -

Engenharia de

Requisitos (60h)

1542996 Alexandre Gomes de Lima Docente

1511871 Marilia Aranha Freire Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0074 - Qualidade

de Software (60h)

2152376 Marcelo Romulo Fernandes Docente

1511871 Marilia Aranha Freire Docente

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

TEC.0075 - Aplicações

com Interfaces Ricas

(60h)

2504795 Alessandro Jose de Souza Docente

2152376 Marcelo Romulo Fernandes Docente

1374554
Debora Suzane de Araujo

Faria

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0045 - Introdução

à Gestão Pública (60h)

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Docente

1813321
Lucia de Fatima Lucio Gomes

da Costa
Docente

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0064 - Gestão de

Recursos Materiais e

Patrimoniais (60h)

2455821
Marli de Fatima Ferraz da

Silva Tacconi
Docente

1110356
Renato Samuel Barbosa de

Araujo
Docente

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Comércio Exterior

TEC.0124 - Legislação

Aduaneira (45h)

1723749
Brenda Camilli Alves

Fernandes
Docente

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 964/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009065.2024-46, de 3 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 2 de dezembro de 2024, os membros abaixo relacionados, para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a delegação da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais - DIAREN do Campus

Natal-Central, no Fórum de Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos Superiores de Tecnologia, conforme

especificado a seguir. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1101103 Alexandre Lucio Dantas Diretor Acadêmico

1799538 Cicera Romana Cardoso Equipe Técnico-Pedagógica

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente

2585720 Ronaldo dos Santos Falcao Filho Docente

20211013040008 Jovania Lais Alves Pereira Diniz Discente

II - ESTABELECER o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 968/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009169.2024-51, de 6 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 8 de outubro de 2024, os membros abaixo relacionados para compor a

Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Ciências (DIAC) para a revisão dos cursos superiores de tecnologia,

no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

2116086 Rafael Pereira de Melo Docente Coordenador

1551819
Agamenon Henrique de Carvalho

Tavares
Docente Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente Membro

1638644 Luciana Medeiros da Cunha Equipe Técnico-Pedagógica Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 970/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009207.2024-75, de 6 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro,

comporem a delegação da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação - DIATINF do Campus Natal-

Central, no Fórum de Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos Superiores de Tecnologia, conforme

especificado a seguir. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1301182 Fellipe Araujo Aleixo Diretor Acadêmico

2873892 Jordana Tavares de Lira Equipe Técnico-Pedagógica

1830787 Marcos Andre da Silva Docente

2585720 Ronaldo dos Santos Falcao Filho Docente

20221014360006 Bruna Leticia Rodrigues da Silva Discente

20221015020021 Daniel Silva de Oliveira Discente

20212014050037 Julio Cesar Fenuchi Silva Santos Discente

20221014040002 Radmila Gama da Silva Discente

II - ESTABELECER o dia 14 de março de 2025 como prazo final para vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 976/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008990.2024-50, de 2 de dezembro de 2024; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,    

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 5 de dezembro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores

abaixo relacionados, em exercício na Coordenação de Laboratórios da Diretoria Acadêmica de Indústria (COLABIND)

deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de

regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

COLABIND/

CNAT

Arthur Felipe de Souza

Lima
2239131

Assistente de

Laboratório

16h

às

22h

16h

às

22h

16h

às

22h

16h

às

22h

16h

às

22h

Edinesio Jales da Silva 1104230 Mecânico
13h às

19h

13h às

19h

16h às

22h

13h

às

19h

7h às

13h

Francisco das Chagas

Silva dos Santos
1103485

Auxiliar de

Eletricista

13h às

19h

16h às

22h

13h às

19h

13h

às

19h

13h

às

19h

Irapuan Varela de

Oliveira
1103456 Carpinteiro

7h às

13h

7h às

13h

10h às

16h

7h às

13h

10h

às

16h

Rafaela Alves Vicente 2147040
Assistente de

Laboratório

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

16h

às

22h

7h às

13h

Ricardo Luiz Vieira de

Franca
1920740

Técnico de

Laboratório

Área -

Eletricidade

16h às

22h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

16h

às

22h





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 977/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009207.2024-75, de 6 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 970/2024-DG/CNAT/RE/IFRN, de 6 de dezembro de 2024, que designou a delegação da

Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação - DIATINF do Campus Natal-Central, no Fórum de

Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos Superiores de Tecnologia, de modo que:

onde se lê: <[...]

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1301182 Fellipe Araujo Aleixo Diretor Acadêmico

2873892 Jordana Tavares de Lira
Equipe Técnico-

Pedagógica

1830787 Marcos Andre da Silva Docente

2585720 Ronaldo dos Santos Falcao Filho Docente

20221014360006 Bruna Leticia Rodrigues da Silva Discente

20221015020021 Daniel Silva de Oliveira Discente

20212014050037 Julio Cesar Fenuchi Silva Santos Discente

20221014040002 Radmila Gama da Silva Discente

[...]=,

leia-se: <[...]





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 978/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008694.2024-59, de 18 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR,  com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão Geral da EXPOTEC 3 Exposição

Científica, Tecnológica e Cultural do IFRN, a ser realizada no período de 29 a 31 de janeiro de 2025, no âmbito do

Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes

Diretoria de Extensão

Coordenadora

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo Membro

2987275 Gustavo Andre Pereira de Brito Membro

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva Membro

2753939 Thiago Jose de Azevedo Loureiro Membro

1890974 Allana Karyne da Costa Nobre
Diretoria de Pesquisa

e Inovação

Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

3504729
Danielle Gomes de Freitas

Medeiros Diretoria Acadêmica

de Gestão e

Tecnologia da

Informação

Membro

1813321
Lucia de Fatima Lucio Gomes da

Costa
Membro

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Membro



1011888
Dayana Melo Torres

Diretoria Acadêmica

de Recursos Naturais

Membro

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Membro

2638445 Luciana de Castro Medeiros Membro

2279132
Maria Carolina de Albuquerque

Feitosa Amador
Membro

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Membro

2151298 Ramon Evangelista dos Anjos Paiva Membro

2160020 Ricardo Luiz Machado Membro

1320266 Esmaileini dos Santos Borges

Diretoria de

Administração

Membro

277146 Jose Heriberto de Oliveira Membro

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Membro

1677949
Tatiana Cardoso Delgado

Kobayashi
Membro

2169784 Evilane Cassia de Farias

Diretoria Acadêmica

de Construção Civil

Membro

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira Membro

1976109 Sarah Araujo Costa Membro

1671764 Aldayr Dantas de Araujo Junior

Diretoria Acadêmica

de Indústria

Membro

1228187 Alessandro Pontes Cavalcanti Membro

2266125 Gileno Jose de Vasconcelos Villar Membro

1171654 Gilson Garcia da Silva Membro

3568821
Jacques Cousteau da Silva

Borges
Membro

2314730 Adriana Claudia Camara da Silva

Diretoria Acadêmica

Membro

2374191 Amadeu Albino Junior Membro

1815167 Carla Aguiar Falcao Membro

1788221 Joao Correia Saraiva Junior Membro

Kalina Alessandra Rodrigues de





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 979/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006034.2024-33, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR,  com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados para compor a Comissão própria

local da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação (Diatinf) para a revisão dos cursos PROEJA, no

âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1829925 Marcus Brandao de Moura Docente Coordenador

2843906 Stella Rebello de Azevedo Técnico-Administrativo Membro

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria Equipe Técnico-Pedagógica Membro

20221011110001
Lucas Francisco de

Albuquerque Barbosa
Discente Membro

II - ESTABELECER o dia 14 de março de 2025 como prazo final para a vigência desta portaria.

III - REVOGAR , com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 745/2024-DG/CNAT/RE/IFRN, de 23 de setembro de

2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 984/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008805.2024-27, de 25 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de dezembro de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 322/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa IMPRESSIONE SOLUCOES EM COPIAS E IMPRESSOES LTDA, CNPJ:

10.953.726/0001-00, cujo objeto é a contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de impressão

corporativa gerenciada (managed print services) com alocação de equipamentos para impressão, cópia e digitalização

de documentos; fornecimento contínuo de consumíveis de impressão (exceto papel); solução completa de

gerenciamento e suporte técnico preventivo e corretivo on-site, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 985/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009060.2024-13, de 3 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 328/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a empresa VIVER EVENTOS LTDA, CNPJ: 04.274.005/0001-63, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de viabilização de eventos esportivos 3 envolvendo as

etapas de planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, contemplando todos os serviços

indispensáveis à plena execução dos projetos de eventos, abrangendo apoio logístico, montagem, desmontagem e

manutenção de toda infraestrutura demandada, para fins de atendimento às necessidades institucionais, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

1830122
Maria Elizabete Sobral Paiva de

Aquino

Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

1931445 Joao Maria Dias e Silva Araujo
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 988/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006815.2024-28, de 6 de setembro de 2024; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,    

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 7 de outubro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores

abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) deste Campus, para 6 (seis) horas

diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em

legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

DTI/

CNAT

Angelo Leite Medeiros de

Goes
3422773

Analista de

Tecnologia da

Informação

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

Evandro Carlos Barbosa dos

Santos
2083109

Técnico de

Tecnologia da

Informação

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

Josenildo Batista da Silva 1637095

Técnico de

Laboratório Área -

Sistemas de

Computação

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Michel Madson Alves Cabral 1734343

Técnico de

Laboratório Área -

Sistemas de

Computação

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Paulo Ricardo Matos

Camara
1466170

Assistente de

Laboratório

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Técnico de





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 989/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.005405.2024-64, de 22 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 22 de novembro de 2024, os membros abaixo nominados, para compor a Equipe

de Planejamento responsável pela contratação da Fundação de Apoio à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico

do Rio Grande do Norte (FUNCERN), para o gerenciamento de recursos e execução do projeto de extensão intitulado

<Centrais de Abastecimento Alimentar", de acordo com a Instrução Normativa SEGES/MP n.º 5/2017, para atender às

demandas do Campus Natal-Central do IFRN, conforme a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira
Integrante Requisitante e

Técnico

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Integrante Administrativo

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

1637843 Adelmo Torquato da Silva Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o mapa

de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da estratégia de

contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório, visando

otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o dia 19 de janeiro de 2025 como prazo final para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 990/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.005543.2024-43, de 2 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de dezembro de 2024, os membros abaixo nominados, para compor a Equipe

de Planejamento responsável pela contratação da Fundação de Apoio à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico

do Rio Grande do Norte (FUNCERN), para o gerenciamento de recursos e execução do projeto de extensão intitulado

<Recomeçar", de acordo com a Instrução Normativa SEGES/MP n.º 5/2017, para atender às demandas do Campus

Natal-Central do IFRN, conforme a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1813321 Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa
Integrante Requisitante e

Técnico

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Integrante Administrativo

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

1637843 Adelmo Torquato da Silva Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o mapa

de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da estratégia de

contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório, visando

otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o dia 31 de janeiro de 2025 como prazo final para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 991/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.004542.2024-81, de 1° de outubro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de dezembro de 2024, os membros abaixo nominados, para compor a Equipe

de Planejamento responsável pela contratação da Fundação de Apoio à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico

do Rio Grande do Norte (FUNCERN), para o gerenciamento de recursos e execução do projeto de extensão intitulado

"Agrega Sergipe", de acordo com a Instrução Normativa SEGES/MP n.º 5/2017, para atender às demandas do Campus

Natal-Central do IFRN, conforme a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira
Integrante Requisitante e

Técnico

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Integrante Administrativo

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

1637843 Adelmo Torquato da Silva Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o mapa

de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da estratégia de

contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório, visando

otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o dia 31 de janeiro de 2025 como prazo final para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 998/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.004802.2024-19, de 16 de outubro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de dezembro de 2024, os membros abaixo nominados, para compor a Equipe

de Planejamento responsável pela contratação da Fundação de Apoio à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico

do Rio Grande do Norte (FUNCERN), para o gerenciamento de recursos e execução do projeto de extensão intitulado

"PRO DIA - Projeto para o desenvolvimento, infraestrutura e agroindustrialização no RN", de acordo com a Instrução

Normativa SEGES/MP n.º 5/2017, para atender às demandas do Campus Natal-Central do IFRN, conforme a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira
Integrante Requisitante e

Técnico

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Integrante Administrativo

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

1637843 Adelmo Torquato da Silva Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o mapa

de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da estratégia de

contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório, visando

otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o dia 31 de janeiro de 2025 como prazo final para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 999/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009321.2024-03, de 11 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de dezembro de 2024, os membros abaixo nominados para, sob a

presidência do primeiro, compor a Comissão Científica de Avaliação da EXPOTEC 3 Exposição Científica, Tecnológica

e Cultural do IFRN, a ser realizada no período de 29 a 31 de janeiro de 2025, no âmbito do Campus Natal-Central,

conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Presidente

1542996 Alexandre Gomes de Lima Membro

1628530 Alexandre Pereira Spotti Membro

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1804650 Andreza dos Santos Sousa Membro

1518713 Anna Paula Lima Costa Membro

3004902 Bento Pereira da Costa Neto Membro

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes Membro

1700515 Candice Firmino de Azevedo Membro

277347 Carlos Avelino de Barros Membro

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Membro



1976092 Daniele de Macedo Henrique Membro

3504729 Danielle Gomes de Freitas Medeiros Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Membro

2374205 Edson Neves dos Santos Membro

1372511 Elisangela Cabral de Meireles Membro

1627540 Enio Fernandes Amorim Membro

1297045 Eriem Allyne Medeiros Azevedo Membro

3977514 Flanelson Maciel Monteiro Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros Membro

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Membro

1171654 Gilson Garcia da Silva Membro

2987275 Gustavo Andre Pereira de Brito Membro

2568824 Ivanilson Franca Vieira Junior Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Membro

1788221 Joao Correia Saraiva Junior Membro

2935586 Joao Paulo Pereira da Silva Membro

1721766 Jose Adriano da Costa Membro

1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima Membro

1724226 Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva Membro

1644156 Kleiton Cassemiro do Nascimento Membro

1813321 Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa Membro

1830787 Marcos Andre da Silva Membro















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1005/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009533.2024-82, de 20 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e

CONSIDERANDO, por fim, a Portaria n.º 1000/2024-DG/CNAT/RE/IFRN que trata do horário de funcionamento

do Campus Natal-Central no período das férias docentes,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 23 de dezembro de 2024 a 10  de janeiro de 2025, a flexibilização da jornada de

trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Secretaria Acadêmica (SEAC) deste Campus Natal-

Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de

tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

SEAC/

CNAT

Alvaro Luis de

Oliveira
1103727

Técnico em

Secretariado

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Arthur Medeiros

Camara
1730970

Assistente em

Administração

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

Fabio Andre Paulino

de Vasconcelos
1673004

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Fernando Pedro

Ferreira de Abreu

Junior

1704300
Assistente em

Administração

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Gardenia de Oliveira

Galvao
1673799

Assistente em

Administração

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

Helainy Cristina

Pereira Araujo

Dantas

1828380
Assistente em

Administração

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Jailha Marinho

Bezerra de Oliveira
1513982

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1010/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009533.2024-82, de 20 de dezembro de 2024; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 13 de janeiro de 2025, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores

abaixo relacionados, em exercício na Secretaria Acadêmica (SEAC) deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga

horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação

específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

SEAC/

CNAT

Alvaro Luis de Oliveira 1103727
Técnico em

Secretariado

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

Arthur Medeiros

Camara
1730970

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Fabio Andre Paulino de

Vasconcelos
1673004

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Fernando Pedro

Ferreira de Abreu

Junior

1704300
Assistente em

Administração

13h30

às

19h30

13h30

às

19h30

13h30

às

19h30

13h30

às

19h30

13h30

às

19h30

Gardenia de Oliveira

Galvao
1673799

Assistente em

Administração

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

12h às

18h

Helainy Cristina Pereira

Araujo Dantas
1828380

Assistente em

Administração

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

Jailha Marinho Bezerra

de Oliveira
1513982

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1011/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.009361.2024-47, de 12 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir de 12 de dezembro de 2024, a incorporação do Incentivo à Qualificação no

percentual de 25% ao vencimento da servidora Stella Rebello de Azevedo, Matrícula Siape n.º 2843906, ocupante do

cargo de Técnico de Laboratório Área - Manutenção e Suporte de Computadores, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal-Central, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de

janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784,

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação

da Ata de Colação de Grau do Curso de Tecnologia em Redes de Computadores, expedida pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que a Diretoria de Administração de Pessoal deste Campus adote as providências necessárias com

vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1012/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005279.2024-43, de 23 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 17 de dezembro de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 341/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos

Termos Aditivos, firmado com a empresa ELITE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.329.152/0001-00, cujo

objeto é a aquisição de materiais e equipamentos para manutenção de bens imóveis constantes na tabela SINAPI-RN

(Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil), nas condições estabelecidas no Termo de

Referência, para atender demandas do Campus Natal-Central, conforme a seguir.

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

3040599
Marcos Antonio Teixeira de Araujo

Junior

Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

277146 Jose Heriberto de Oliveira
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1013/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.009565.2024-88, de 23 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora Lidiane Cristina de Santana, Matrícula Siape n.º 1879493,

do encargo de Fiscal Titular e o servidor Marinaldo da Silva, Matrícula Siape n.º 277243 , do encargo de

Fiscal Substituto, do Contrato n.º 79/2023-PROAD/IFRN, firmado com a empresa SEGUROS SURA S/A,

CNPJ: 33.065.699/0001-27, cujo objeto são, serviços de seguro de vida e acidentes pessoais para estudantes

regularmente matriculados no IFRN, estagiários do IFRN em atividades fora da Instituição e estagiários de outras

instituições de ensino em atividades no IFRN, para atender demandas do Campus Natal-Central.

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo nominados, para fiscalizarem o Contrato

mencionado no item I desta Portaria e seus respectivos Termos Aditivos, conforme a seguir.

 Matrícula

Siape 
Nome Função Vinculação

1334355 Josias Nonato de Oliveira
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

1879493 Lidiane Cristina de Santana
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

III - REVOGAR , com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 574/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1015/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008838.2024-77, de 26 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, tendo

em vista o zelo, a competência e a dedicação com que exerceram suas atribuições na Comissão responsável pelo

processo de eleição para o cargo de Diretor Acadêmico das Diretorias Acadêmicas do Campus Natal-Central deste

Instituto Federal, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Camara - Presidente

1228187 Alessandro Pontes Cavalcanti DIACIN/CNAT Membro

1638445 Luciana de Castro Medeiros DIAREN/CNAT Membro

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros DIATINF/CNAT Membro

1729566 Thiago Pardo Severiano DIAC/CNAT Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1016/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.005279.2024-48, de 13 de novembro de 2024; e

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer de Força Executória n.º 01389/2024/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU, de 12 de

novembro de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando à correção das progressões funcionais concedidas ao servidor

Neemias Silva de Souza, Matrícula Siape n.º 1248069, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no

Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de modo que:

Documento Legal Onde se lê: Leia-se:

Portaria n.º 037/2014-

DG/CNAT/FRN, de 15 de

janeiro de 2014

"[...]com efeitos a partir de 18

de dezembro de 2013[...]"

"[...]com efeitos a partir de 18

de março de 2014[...]"

Portaria n.º 1129/2015-

DG/CNAT/FRN, de 17 de

dezembro de 2015

"[...]com efeitos a partir de 18

de dezembro de 2015[...]"

"[...]com efeitos a partir de 18

de março de 2016[...]"

Portaria n.º 1266/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 3

de dezembro de 2018

"[...]com efeitos a partir de 18

de dezembro de 2017[...]"

"[...]com efeitos a partir de 18

de março de 2018[...]"

Portaria n.º 380/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

26 de maio de 2020

"[...]com efeitos a partir de 18

de dezembro de 2019[...]"

"[...]com efeitos a partir de 18

de março de 2020[...]"

Portaria n.º 827/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

10 de dezembro de 2021

"[...]com efeitos a partir de 18

de dezembro de 2021[...]"

"[...]com efeitos a partir de 18

de março de 2022[...]"





















                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  
de Servidores  

 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO
Lenilson Xavier Ferreira de Oliveira 3583779 29/11/2024 06/12/2024
Jose Alvaro de Paiva 1285554 03/12/2024 10/12/2024
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 1551819 08/12/2024 15/12/2024
Haryelle Naryma Confessor Ferreira 1322990 08/11/2024 06/03/2025
Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros 2150704 15/11/2024 14/03/2025
Clarice Guilherme Barreto 2768026 26/11/2024 25/03/2025
Edvaldo Barbalho Silva 277031 07/11/2024 06/12/2024
Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 03/12/2024 03/12/2024
Alexandre da Costa Pereira 6277325 18/11/2024 17/12/2024
Jose Alvaro de Paiva 1285554 26/11/2024 02/12/2024
Flavia Roberta Monteiro de Souza 1583706 03/12/2024 03/01/2025
Marcilio de Oliveira Monteiro 2103098 17/12/2024 20/12/2024
Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 27/11/2024 25/01/2025
Marcilio de Oliveira Monteiro 1103098 17/12/2024 20/12/2024
Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 05/12/2024 05/12/2024
Wagner Ivan Fonseca de Oliveira 1936142 03/12/2024 09/12/2024
Monica Maria Henrique de Lima Queiroz 2965015 02/12/2024 06/12/2024
Maria Tania Florentino de Sena Nascimento 2567929 04/12/2024 04/12/2024
Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior 1704300 09/12/2024 09/12/2024
Salter Costa de Andrade 277338 23/12/2024 01/01/2025
Maria Raimunda Matos Prado 2461750 03/12/2024 04/12/2024
Ana Carolina Jales da Costa 1883303 10/12/2024 11/12/2024
Nadir Arruda Skeete 277439 10/12/2024 12/12/2024
Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior 1704300 16/12/2024 17/12/2024
Thiago Augusto Rocha Dantas 1890352 17/12/2024 19/12/2024
Daniela Fonseca Vieira de Sant Anna 1798914 03/12/2024 04/12/2024
Thiago Augusto Rocha Dantas 1890352 18/12/2024 20/12/2024
Fabio Alexandre Araujo dos Santos 1453080 06/12/2024 12/12/2024
Bezaliel Albuquerque da Silva Pires 2314728 16/12/2024 19/12/2024
Adjair Ferreira Barros Filho 277371 06/12/2024 06/12/2024
Debora Suzane de Araujo Faria 1374554 09/12/2024 13/12/2024
Helainy Cristina Pereira Araujo Dantas 1828380 06/12/2024 06/12/2024
Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior 1704300 06/12/2024 06/12/2024
Maria Raimunda Matos Prado 2461750 02/12/2024 02/12/2024
Erika Maria Alcoforado de Melo 277414 11/12/2024 13/12/2024
Erika Maria Alcoforado de Melo 277414 19/12/2024 20/12/2024
Michel Madson Alves Cabral 1734343 19/12/2024 19/12/2024
Luciana Medeiros da Cunha 1638644 23/12/2024 24/12/2024
Erika Maria Alcoforado de Melo 277414 25/12/2024 27/12/2024
Thiago Pardo Severiano 1729566 18/12/2024 24/12/2024
Jozilene de Souza 2278009 03/12/2024 03/12/2024
Kleiton Cassemiro do Nascimento 1644156 09/12/2024 13/12/2024
Alessandra Fortes Gabino Araujo 1837217 23/12/2024 27/12/2024
Giancarlo Bezerra Vieira 1034821 11/12/2024 13/12/2024
Monica Maria Henrique de Lima Queiroz 2965015 17/12/2024 18/12/2024
Humberto Dantas de Oliveira Junior 2674300 18/12/2024 19/12/2024
Humberto Dantas de Oliveira Junior 2674300 20/12/2024 23/12/2024
Luciana Medeiros da Cunha 1638644 26/12/2024 27/12/2024
Marla Sarmento de Oliveira 1682017 05/12/2024 06/12/2024
Amanda Palhares dos Santos 1835084 09/12/2024 10/12/2024
Amanda Palhares dos Santos 1835084 06/12/2024 06/12/2024
Marcia Maria Avelino Dantas 2082756 03/12/2024 03/12/2024
Francsidemar da Silva Pontes 1583727 19/11/2024 03/12/2024

Afastamento de servidores_ Tratamento de Saúde e Outros Dez



2

AFASTAMENTO
0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST
0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST
0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Afastamento de servidores_ Tratamento de Saúde e Outros Dez



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  
de Servidores a Serviço 

Diárias  
 

          
 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 












